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ANOTACE
Návrh budovy ve městě Telč je vytvořen jako příklad
Kreativního klastru v nízké hustotě
Městské oblasti.
Telč je malé městečko s bohatým kulturním,
historickým a přírodním bohatstvím. Tato územní
oblast nemá
vlástní výrobu, ale má specifické vlastnosti, jako jsou
husté regionální sítě a
místní infrastruktura což je vhodně pro bydlení.
Klíčovou rolí budovy je poskytnout kreativní prostředí
a prostor pro umělce, inženýry a další
talentovaní lidé, aby založili město jako místo pro
život a práci. Klíčem je flexibilní využití prostoru
kreativní strategie projektu.
Prostorové prvky spolu s historickým dědictvím by
měly posílit místní sílu a přilákat bazén
talentovaní lidé, inovační centra a podnikání.

ANNOTATION
The design of the building in town Telč is made as an
example of Creative Cluster in Low Density
Urban Areas.
Telč is a small town with rich cultural, historical and
natural assets. This territorial area has no
manufacturing and production but has specific
characteristics such as dense regional networks and
local infrastructure good to live.
The key role of the building is to provide a creative
environment and space for artists, engineers and
other
talented people to set up the city as the place to live
and work. The flexible use of space is a key in
creative-based strategy of the project.
The space features along with the historical heritage
should reinforce a local strength and attract a pool of
talented people, innovation centers and business.
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Inovační čtvrť

Co je to inovační čtvrť?
Učebnice říkají, že inovační
čtvrť je místní městská strategie
rozvoje, jejímž cílem je regenerovat
nedostatečně výkonnou čtvrť v centru
města na žádoucí místo pro inovativní
a kreativní společnosti a pracovníky.

Proč jsou inovační čtvrtí
důležité?
1) Pracovní příležitosti - usnadňuje
schopnost měst / metropolitních
oblastí generovat více pracovních
míst, zejména přístupných.
2)Ekonomický růst - aktivita ve
výzkumu a vývoji v technologických
a kreativních odvětvích přispěje k
hospodářskému růstu tím, že pomůže
vytvářet příjmy.
3)Shared Assets (sdílená aktivita)- definuje a
implementuje vizi
inkluzivního růstu

Kdo jsou klíčoví subjekty
v inovační čtvrti?
Místní vláda
Instituce pro pokročilý výzkum
Startupy
Malé a střední podniky
Investoří
Vývojáři a manažery komerčních
nemovitostí

Jaké jsou 3 základní síly
sily pro vznik a efektivní
fungovaní
inovační čtvrtí ?
Economic assets (Ekonomická aktiva) jsou
firmy, instituce a organizace, které řídí, kultivují
nebo podporují prostředí bohaté na inovace.
Netrworking assets (Síťová aktivita) lze
rozdělit do třech kategorií:
1) Inovační sily které jsou výzkumné a
lékařské
instituce, velké firmy, začínající podniky a
podnikatelé zaměřené na vývoj špičkových
technologií, produktů a služeb pro trh.

2) Kultivátory inovací jsou společnosti,
organizace nebo skupiny, které podporují růst
jednotlivců, firem a jejich nápadů. Patří mezi
ně inkubátory, akcelerátory, střediska proofof-
concept, kanceláře pro přenos technologií,
sdílené pracovní prostory a místní střední školy,
firmy poskytující školení v oblasti zaměstnání
a vysoké školy v komunitě rozvíjející specifické
dovednosti pro ekonomiku zaměřenou na
inovace.
3) Vybavení sousedství poskytuje základní
podpůrné služby obyvatelům a pracovníkům
v okrese. To sahá od lékařských ordinací po
obchody s potravinami, restaurace, kavárny,
malé hotely a místní maloobchod
Physical assets (Fyzická aktiva) jsou veřejné
/ soukromé prostory, ulice a další infrastruktura
navržená a organizovaná ke stimulaci nové a
vyšší úrovně konektivity, spolupráce a inovací.

URBANISTICKÁ STUDIE
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Městská památková rezervace Telč Kulturní památky

Kulturní hodnoty

Náměstí Zachariáše z Hradce

Významné stavby

Přírodní hodnoty

Veřejná zeleň Poloveřejná zeleň Vodní plocha

Vymezování ploch veřejného prostranství

Veřejná prostranství Parky a zahrady Hlavní dopravní a pěší cesty Nábřeží morálně na hranici životnosti Plocha se špatnou
údržbou, zbytečná
parkovací plocha

Problemové lokality města

Nevyužiti potenciálu
pozemku, lokality
nereaguje na okoli

Koncept: směry rorozvoje města

Koncept: Hlavní pěší tahy a doprava Koncept: Návrh

Koncept: Hlavní osy

ANALÝZY ANALÝZY
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URBANISTICKÝ KONCEPT
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Historické jádro Telče, Vnitřní Město, patří k nejcennějším městským
památkovým rezervacím na Moravě. Na památkové hodnotě města
se podílí i předměstí Staré Město, jehož historická část (okolí kostela
Matky Boží) je městskou památkovou zónou, a v neposlední řadě
i skutečnost, že i nová výstavba ve 20. století na okrajích města
respektovala hodnotné městské panoráma, které není narušeno
převýšenou panelovou zástavbou. Dominantou a také nejvýznamnější
architektonickou památkou města je renesanční telčský zámek.

Cílem práce bylo na základě analýzy stávajícího stavu veřejných
prostranství a potenciálů lokality – centra městské památkové
rezervace Telč najit nová možná řešení, která by umožnily v
budoucí fázi návrh nové struktury veřejného prostranství a také
by podpořily budoucí rozvoj města s ohledem na jeho historickou
hodnotu, odpovídající dnešním standardům.

Jedním z hlavních problému zjištěných během výzkumu je velmi
silný konservatismus ovlivněny především památkovou ochranou. Z
jedné strany takový přísný konservatismus pomáhá zachovat Telče
romantické renesanční vzhled a neztratit svou historickou identitu,
což má pozitivní vliv na turizmus, ale zároveň má negativní vliv na
místní obyvatele, které fakticky zůstali zaklenuté v minulosti, kdy
hlavni toky života probíhaly v centru. Ale v případě Telče se tam
soustředil turismus, který je především zorientovaný na cestující, ne
na obyvatele.

Urbanistický koncept naplňuje vyváženou kombinací veřejného
prostranství, zeleně, vody a administrativních i vzdelovacích budov
potenciál opuštěného území návrhu. Nové veřejné prostranství, které
by hlavně nebyli oproti dominantou historické časti, ale by navazovali
na ní i ve svým smyslu by byli alternativou stávajícím veřejným
prostranstvím a mohli by oživit konzervativní kontext i také přivést
nové skupiny obyvatel. Koncepční řešeni vzniklo na zaklade toho, že
okolní plochy Zámecké zahrady nijak nereaguji a vůbec nefunguji v
kontextu lokality. To bylo opřeným bodem – využit potenciál těchto
ploch v návaznosti na historickou část, kde by park sloužil přechodem
mezi stávajícím a novým.
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vizualizace veřejného prostranství vizualizace veřejného prostranství
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mobiliář axonometrie
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A . P R Ů V O D N Í Z P R Á V A

A.1 Identifikační údaje

A.1.1. Údaje o stavbě

Název stavby: ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA – TELČ

Místo stavby: Telč

Základní charakteristika/
účel stavby: novostavba administrativní budovy a její napojení na inženýrské sítě a na komunikaci.

A.1.3. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Projektant: Pavel Shaban

A.3 Údaje o území

a) rozsah řešeného území

Stavba se nachází v Telčí v nové čtvrtí. Součástí návrhu je i připojení navrhovaných objektů na novou technickou
infrastrukturu a na dopravní infrastrukturu.

b) dosavadní využití a zastavěnost území

V současné době jsou pozemky nezastavěné, a neudržované.
V okolí se nachází převážně polí a pralesy.

c) údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů (památková rezervace, památková zóna, zvláště chráněné
území, záplavové území apod.)

Pozemek dle katastru nemovitostí nepodléhají žádnému způsobu ochrany a nachází se mimo záplavové a poddolované území.

A.4 Údaje o stavbě

a) nová stavba nebo změna dokončené stavby

Jedná se o novou stavbu administrativní budovy včetně její připojení na dopravní a technickou infrastrukturu. Tento objekt je
novostavba.

b) účel užívání stavby

Jedná se o stavbu určenou pro veřejnost.

c) trvalá nebo dočasná stavba

Jedná se o trvalou stavbu.

d) údaje o ochraně stavby podle jiných právních předpisů

Pozemek dle katastru nemovitostí nepodléhají žádnému způsobu ochrany.

e) údaje o dodržení technických požadavků na stavby a obecných technických požadavků zabezpečujících

[…]

Třída provedení EXC2
dle ČSN EN 1090-2+A1

M 1:100

SCHéMA SCHODIšT ě NAD 1NPVýKRES TVARU DESKY NAD 1NP
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Dešťové vody Akumulační vrstva střechy Postřik, zavlažení zeleni

Přebytek Svodové potrubí

Retenční nadrž

Splachováni

Elektrické vedeni

Elektroměr Připojovací skříň Hlavní rozvaděč

Potřeby uživatelů
Osvětleni

Ostatní zařízení

Veřejný vodovod

Vodovodní přípojka Hlavni uzávěr vody Vodoměr Vodoměrná sestava

Splašková potrubí

Revizní šachta

Splašková kanalizace

Odpadní vody

Tepelné čerpadloTermální energie

Vodní media v pilotech

Rozvaděč/Sbírač

Zásobník teple vody

Podlahové vytápěni

Větraní únikových cest

Zařizovací předměty

Místnosti

Sprinkler

Rekuperační jednotka

Chiler

Fancoil

Odvod odpadního vzduchu

Přívod čerstvého vzduchu

Postřik, zavlažení zeleni

schéma TZB
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Protokol k energetickému štítku obálky budovy

Identifikační údaje

Druh stavby

Adresa (místo, ulice, číslo, PSČ)

Katastrální území a katastrální číslo

Provozovatel, popř. budoucí provozovatel

, č.kat.

Vlastník nebo společenství vlastníků, popř. stavebník

Adresa

Telefon / E-mail

/

Charakteristika budovy

Objem budovy V - vnější objem vytápěné zóny budovy, nezahrnuje lodžie, římsy,
atiky a základy

23 834,6 m3

Celková plocha A - součet vnějších ploch ochlazovaných konstrukcí
ohraničujících objem budovy

3 535 357,0 m2

Objemový faktor tvaru budovy A / V 148,33 m2/m3

Typ budovy bytová
Poměrná plocha průsvitných výplní otvorů obvodového pláště fw (pro nebyt. budovy) 0,50

Převažující vnitřní teplota v otopném období θim

Venkovní návrhová teplota v zimním období θe

20 °C

-15 °C

Charakteristika energeticky významných údajů ochlazovaných konstrukcí

Ochlazovaná konstrukce Plocha

Ai
[m2]

Součinitel
(činitel)

prostupu tepla
Ui

(ΣΨk.lk + Σχj)
[W/(m2·K)]

Požadovaný
(doporučený)

součinitel
prostupu tepla

UN,rq (UN,rc)
[W/(m2·K)]

Činitel
teplotní
redukce

bi
[-]

Měrná ztráta
konstrukce

prostupem tepla

HTi = Ai . Ui. bi
[W/K]

LOP 2-4NP 2 889 840,0 0,39 0,72 (0,50) 1,00 1 155 936,0

LOP 1NP 513969 0,39 0,72 (0,50) 1,00 200 447,9

Obvodove stěny 128 492,0 0,21 0,30 (0,25) 1,00 26 983,3

Zakladova deska 1 447,0 0,17 0,24 (0,16) 0,5 123,0

Střecha 1 528,0 0,07 0,24 (0,16) 1,00 107,0

Deska nad 1 NP 81,0 0,18 0,24 (0,16) 1,00 17,0

( )

( )

( )

( )

Celkem 3 535 357,0 1 383 614,0

Konstrukce splňují požadavky na součinitele prostupu tepla podle ČSN 73 0540-2.

Stanovení prostupu tepla obálky budovy

Měrná ztráta prostupem tepla HT W/K 1 383 614,0

Průměrný součinitel prostupu tepla Uem = HT / A W/(m2·K) 0,39

Doporučený součinitel prostupu tepla Uem,rc W/(m2·K) 0,34

Požadovaný součinitel prostupu tepla Uem,rq W/(m2·K) 0,45

Průměrný součinitel prostupu tepla stavebního fondu Uem,s W/(m2·K) 1,05

Požadavek na stavebně energetickou vlastnost budovy je splněn.

Klasifikační třídy prostupu tepla obálky hodnocené budovy

Hranice klasifikačních tříd Veličina Jednotka Hodnota

A – B 0,3·Uem,rq W/(m2·K) 0,13

B – C 0,6·Uem,rq W/(m2·K) 0,27

(C1 – C2) (0,75·Uem,rq) (W/(m2·K)) (0,34)

C – D Uem,rq W/(m2·K) 0,45

D – E 0,5·( Uem,rq + Uem,s) W/(m2·K) 0,75

E – F Uem,s = Uem,rq + 0,6 W/(m2·K) 1,05

F – G 1,5·Uem,s W/(m2·K) 1,57

Klasifikace: C2 - vyhovující požadované úrovni

Datum vystavení stavebně energetického štítku budovy:

Zpracovatel stavebně energetického štítku budovy:

IČ:

Zpracoval:

Podpis: ………………………………….

Tento protokol a stavebně energetický štítek odpovídá směrnici 93/76/EWG z 13. září 1993, která byla
vydána EU v rámci SAVE. Byl vypracován v souladu s ČSN 73 0540 a podle projektové dokumentace
stavby dodané objednatelem.

ENERGETICKÝ ŠTÍTEK
OBÁLKY BUDOVY

(Typ budovy, místní označení)

(Adresa budovy)

Hodnocení obálky
budovy

stávající doporučení

CI

0,30

0,60

1,00

1,50

2,00

2,50

VELMI ÚSPORNÁ

MIMOŘÁDNĚ NEHOSPODÁRNÁ

0,87

Průměrný součinitel prostupu tepla obvodového pláště
budovy Uem = HT / A, ve W/(m2·K) 0,39

CI 0,30 0,60 (0,75) 1,00 1,50 2,00 2,50

Uem 0,13 0,27 (0,34) 0,45 0,75 1,05 1,57

Platnost štítku

Štítek vypracoval (Jméno a příjmení)
(Kvalifikace)

A

B

C

D

E

F

G
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