I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovační čtvrť v Telči
Jméno autora: Bc. Pavel Shaban
Typ práce: diplomová
Fakulta: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury - K129
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Michal Šourek
Oponent práce: Ing.arch. Veronika Opletalová
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání, zda kromě vlastního projektu uvádí teoretická východiska, zda zahrnuje analytickou část práce, reakci na stav oboru a situaci tématu. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání lze považovat za splněné, práce obsahuje všechny okruhy a body, které měla obsahovat, víceméně v předepsaném procentuálním objemu.</p> <p>Z práce je ale patrné, že některým částem projektu byla věnována větší pozornost, jsou propracovány někdy až nadbytečně detailně, jiné mají naopak obsahové nedostatky, chybí podstatné údaje.</p> <p>Podle vizualizací lze usuzovat, že projekt je poměrně detailně promyšlený a všechno je navrženo, chybí však popis řešení a jeho odůvodnění - proč to tak je, a proč je to právě tak správně.</p> <p>Jednotlivé výhrady k obsahu práce jsou podrobněji popsány v posledním bodě hodnocení „Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce“.</p>

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
<i>Posuďte úroveň uplatnění a průkaznost vědeckého a uměleckého přístupu, komplexitu, odbornou a kreativní úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení. Ohodnoťte kreativní a inovativní úroveň práce.</i>
<p>Urbanistický koncept považuji za dobře vyřešený. Nová čtvrť je svébytná, bez snahy „naroubovat se“ na uzavřenou část historického jádra. Jednotlivé funkce jsou v okrsku rozloženy rovnoměrně a logicky. Prostorové a hmotové řešení ponechává volnost pro další rozvoj města – ať už by pokračovalo zástavbou ve stejném duchu, nebo zástavbou drobnější (např. individuálního bydlení), která by vytvářela přirozený přechod města do volné krajiny. Dimenze veřejných prostorů koresponduje s funkcemi přilehlých budov a vytváří přirozenou hierarchii prostor, která by v další fázi byla podpořena architektonickým ztvárněním samotných budov. Objekt pro bydlení bude jistě nabývat jiných forem, než administrativní či komerční stavba a dojde tak k vytvoření dominant - orientačních prvků pro návštěvníka území. Z návrhu je patrná snaha o vyčlenění automobilové dopravy na okraj okrsku.</p> <p>Samotná stavba je hmotově vyvážená, se zajímavým a zároveň střídavým architektonickým výrazem, který je dobře slučitelný s charakterem místa.</p> <p>Velká pozornost byla – v souladu se zadáním - věnována návrhu exteriéru budovy, vč. prvků mobiliáře a drobné architektury. Za velmi zdařilý považuji rovněž návrh interiéru: vzdušnost, světlost, vyvážené proporce vnitřních prostor v kombinaci s použitím zeleně a přírodních materiálů vytvářejí příjemné pracovní prostředí. Jednotlivé části stavby - fasáda, exteriér, interiéru - spolu navzájem korespondují, prolínají se.</p>

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>

Stavba je v diplomové práci pojmenována jako „administrativní budova“, ve skutečnosti se však jedná spíše o jakýsi „district hall“ – tedy hlavní a do jisté míry veřejný objekt – centrum „Innovation hub“. Provozní a dispoziční řešení odpovídá této funkci, stavba obsahuje dostatek prostorů pro setkávání, skupinovou i individuální práci. Všechny místnosti jsou vhodně dimenzované. Hlavní vstup do objektu se otevírá do „vnitrobloku“, směrem k páteřní pěší komunikaci je orientována restaurace.

Kvalita technického řešení

B - velmi dobře

Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Navržená technická řešení jsou standardní a vhodně aplikovaná. Vzhledem k otevřené dispozici celé stavby – převážně halové kanceláře otevřené přes několik pater - by bylo vhodné zmínit alespoň hlavní principy akustického řešení; dosažení akustického komfortu pro práci nebude v případě takového prostoru jednoduché.

Více bych se také zaměřila na řešení energetických parametrů stavby – z údajů v diplomové práci vyplývá, že PENB stavby je v kategorii D (?!), Energetický štítek obálky budovy v kategorii C.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

C - dobře

Vyjádrete se k úrovni zpracování závěrečné práce, ke kvalitě logické struktury práce a úplnosti a přehlednosti uspořádání elaborátu, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádrete se ke grafickému zpracování práce.

Práce je po stránce grafické zdařilá, je přehledně a logicky strukturovaná, dobře čitelná. Výtvarné ztvárnění vizualizací je rovněž na velmi dobré úrovni a odpovídá současným trendům.

Po stránce obsahové vykazuje práce určitou disproportionality. Je zřejmé, že textové části práce byla věnována menší pozornost, než části grafické.

Teoretický úvod je poměrně stručný a ne zcela srozumitelný – jedná se spíše o ekonomický výklad pojmu. Bylo by vhodné teorii aplikovat na oblast architektury - čím je inovační čtvrť z pohledu urbanisty/ architekta.

V práci zcela chybí popis a odůvodnění architektonického řešení stavby, resp. jsou nahrazeny stručným výňatkem technické zprávy pro DSP (která navíc není vypracována v úplnosti a dle struktury Přílohy č. 12 k vyhlášce č. 499/2006 Sb.). Oproti tomu např. Statická část PD je, co se týká popisu řešení, mnohem podrobnější než architektonicko-stavební část.

V architektonické části chybí popis materiálového řešení – výkresy fasád nemají legendu, ani v detailu fasády není popsáno, z jakého materiálu jsou navrženy stínící lamely, fasádní panely v 1.NP, na atice... (dřevo?, kov?).

V dokumentaci chybí půdorys suterénu stavby, není zřejmé, jaká je jeho funkce: v textové části pro DSP se hovoří o garážích, jinde v textu je uvedeno, že v suterénu se nachází techn. zázemí. V situaci stavby rovněž není suterén budovy a vjezd do něj zakreslen.

Celkově považuji formální zpracování za dobré.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Věcná část práce – tedy urbanistický a architektonický návrh, jsou dle mého názoru velmi zdařilé, propracované do detailu. Uchazeč prokázal schopnost samostatného a komplexního řešení architektonické úlohy. Grafické a výtvarné zpracování je na nadprůměrné úrovni.

Zřetelně menší péče byla věnována popisu projektu a textům. Za málo propracované považuji teoretickou část práce a část, ve které měl uchazeč prokázat odbornou znalost přípravy DSP. To je do jisté míry omluvitelné tím, že se jedná o práci studentskou a tyto dovednosti se získávají převážně až v praxi – při práci architekta, nebo v rámci akademické činnosti.

Z důvodu formálních a obsahových nedostatků hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.

Náměty k diskuzi při obhajobě:

Inovativní čtvrť je místem, které by mělo být, jak samotný název napovídá, progresivní v mnoha aspektech. Za jeden ze zásadních trendů a úkolů současné architektury považují sledování ekologie a trvalé udržitelnosti při vytváření hmotného prostředí. Při obhajobě by mohl posluchač shrnout hlavní body tohoto přístupu, které v návrhu inovačního centra uplatnil. Případně navrhnout další postupy a prvky, které by bylo možné v projektu aplikovat k dosažení například lepších energetických parametrů samotné stavby.

V kontextu inovačních čtvrtí je často zmiňovaná problematika gentrifikace. Jak na tento fenomén nahlíží posluchač - vnímá gentrifikaci jako pozitivní, nebo negativní jev? V čem je projekt IČ v Telči odlišný od „klasických“ IČ vznikajících ve velkých městech? Má inovativní čtvrť potenciál na vytvoření zdravé „sousedské komunity“ se sociálními vazbami mezi obyvateli rozdílných příjmových, etnických nebo věkových skupin? Nebo se jedná o další enklávu vyčleňující současné obyvatele „mimo město“ – obsazeného na jedné straně turisty a na druhé straně uzavřenou technicko-intelektuální komunitou ?

Datum: 1.6.2021

Podpis: